三政发〔2021〕31号

三防镇人民政府
关于印发《三防镇2021年巩固拓展脱贫攻坚成果以奖代补实施方案》的通知

[bookmark: _GoBack]各村民委、镇直各单位：
经同意，现将《三防镇2021年巩固拓展脱贫攻坚成果以奖代补实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

     三防镇人民政府
2021年8月5日

三防镇2021年巩固拓展脱贫攻坚成果产业以奖代补实施方案

根据《中共融水苗族自治县委员会农村工作领导小组关于印发<融水苗族自治县2021年巩固拓展脱贫攻坚成果产业以奖代补实施方案>的通知》（融农发〔2021〕1号）文件精神，为持续壮大特色优势产业，激发脱贫群众产业致富内生动力，现结合我镇实际，就推行以奖代补巩固拓展脱贫攻坚成果，制定本实施方案。
一、指导思想
[bookmark: bookmark1]全面贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照高质量发展要求，认真贯彻中央巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的基本方略，紧紧围绕脱贫不稳定户、边缘易致贫户、2016—2020年脱贫户巩固脱贫成果，发展产业稳定增收，整合各级财政衔接推进乡村振兴补助资金、涉农资金，加大金融支持力度，加快培育一 批带动农民长期稳定增收的优势特色产业。
二、奖补原则
以奖代补是指由奖补对象  先行实施特色产业项目，实施完成后按规定程序和标准对其进行奖励的补助方式。今年实施以奖代补，只对县级“5+2”中的“5”产业、脱贫村级“3+1”中的“3”产业进行奖补，“3”从“5”中选定；其他村级参照脱贫村执行。
三、奖补对象
自主发展或实质性参与特色优势产业达到奖补标准的监测对象（含脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户，下同）；2016—2020年脱贫户。
四、扶持重点
根据《中共融水苗族自治县委员会农村工作领导小组关于印发<融水苗族自治县2021年巩固拓展脱贫攻坚成果产业以奖代补实施方案>的通知》（融农发〔2021〕1号）文件精神，县级奖补“杉、优质稻、鱼（稻田养殖融水田鲤）、地方特色品种（鸡）、食用菌”5个产业，每个村只能在县级确定奖补的5个产业中选3个产业实施奖补。
五、奖补限额和标准
（一）奖补限额。每户每年产业项目奖补资金累计不超过5000元。不得将同一年内实施的项目进行重复申请奖补（种植类项目，同一地块每年种植两季农作物或符合条件的套种、间种，视为两个项目，养殖类项目参照执行）。对于新发展的中、长期产业，同样一次性给予奖补。
（二）奖补标准。
监测对象：奖补标准按《监测对象特色产业项目分类奖补标准》（附件1）执行。
2016—2020年脱贫户：支持2016—2020年脱贫户发展产业，对扩大规模达到标准部分进行奖补。奖补标准按《2016—2020年脱贫户特色产业项目分类奖补标准》（附件2）执行。
已经得到各级帮扶单位、帮扶干部等争取到的财政资金扶持的产业项目不再予以奖补。
[bookmark: bookmark2]六、资金来源
特色产业以奖代补资金由各级财政衔接推进乡村振兴补助资金、纳入整合的各类财政涉农资金以及社会帮扶资金等资金安排。
[bookmark: bookmark3]七、扶持方式
（一）支持奖补对象自主发展特色产业。村级给予奖补对象从县级确定的“5”个特色产业中选“3”个产业以奖补。达到产业项目奖补规模要求并竣工完成，可由奖补对象申请以奖代补资金。
（二）支持企业、专业合作社等新型农业经营主体（以下简称经营主体）与奖补对象以“五统一”（统一农资供应、统一技术规程、统一生产标准、统一产品质量、统一品牌销售）一体化服务合作发展产业。在双方自愿的基础上，由奖补对象与企业等经营主体签订合作协议，企业（合作社）统一提供种苗、农资，统一技术规程，统一生产标准、统一产品质量、统一品牌销售，奖补对象分散种养，企业（合作社）按“保底价+市场上浮价”价格统一收购奖补对象农产品。合作经营主体采购的种苗规格、质量要符合相关标准，价格不能超出市场行情，发放时要经过镇验收组验收通过。可对奖补对象合作发展的产业项目予以奖补扶持。
八、奖补流程
（一）奖补对象申请项目。奖补对象根据《脱贫不稳定户、边缘易致贫户特色产业项目分类奖补标准》（附件1）、《2016—2020年脱贫户特色产业项目分类奖补标准》（附件2）提出计划申请，由村委会汇总后报镇人民政府。镇人民政府填报《三防镇2021年特色产业以奖代补项目计划申报汇总表》（附件3），报县级项目主管部门。
（二）奖补对象申请验收。奖补对象实施完成特色产业，向所在村村委会提出申请，经村干部现场核实后,村委会协助提供相关材料并汇总后，报镇人民政府，具体所需材料包括：
1.《2021年特色产业以奖代补项目验收申请表》（附件6）；
2.在全国扶贫开发信息系统中导出打印脱贫户的基础信息表、边缘易致贫户信息对照表；
3.身份证复印件；
以上材料均需村委会盖章。
（3） 组织验收。由镇级统一组织验收,验收人员由镇、村干部以及驻村工作队组成，每组验收人员至少2人。镇人民政府填写《三防镇2021年特色产业以奖代补项目验收汇总表》（附件7）后报县级项目主管部门审核。
（4） 公告公示。验收合格后，镇人民政府、村委会要结合本地实际利用政府门户网站、公开栏等宣传媒介，在镇、村、屯三级进行公告公示（可同步进行），公示时间不少于10天。对于公示期内群众反映有异议的项目，镇级项目主管部门负责组织调查核实，并将调查核实后的情况重新审批上报县级。
（五）资金拨付。对验收合格并经公告公示无异议的项目，由镇人民政府填写《2021年特色产业以奖代补项目资金拨付申请表》（附件10）上报县级项目主管部门；县级项目主管部门组织复核相关材料合格后，镇人民政府按国库集中支付的要求直接向县乡村振兴局申请资金拨付，县乡村振兴局将奖补资金划拨到镇财政所，由其通过“一卡通”账户发给奖补对象，县级项目主管部门保留请款材料（含相关电子版）作记帐凭证；镇级保留相关复印件（含相关电子版）备查。
九、其他工作要求
（一）加强政策宣传。各村要充分发挥广播、宣传栏、微信等多种类型媒体的宣传作用，加大产业奖补政策宣传力度，确保宣传到村、到户、到人，做到公开透明，接受社会和群众监督。
（二）强化监督指导。奖补对象对申报材料、实施项目的真实准确性负责，如存在弄虚作假、骗取资金行为的，按规定取消奖补资格、追回财政资金，对第一次虚报冒领奖补资金的，自核实确认虚报之日起1年内不得享受产业以奖代补等产业方面的帮扶政策；对第二次虚报冒领奖补资金的，今后不得再享受产业以奖代补等产业方面的帮扶政策。各级工作人员在产业以奖代补项目过程中，存在优亲厚友、明知奖补对象虚报而批准并造成恶劣影响等违纪违法问题的，移送有关部门依法依规处理。
（三）严肃执纪问责。严格扶贫领域作风专项治理有关要求，奖补对象对申报材料、实施项目的真实性和准确性负责，如存在弄虚作假、骗取财政资金行为的，按规定取消奖补资格、追回财政资金、记入县级相关部门诚信黑名单，给予相应惩戒。镇、村相关人员在实施以奖代补项目过程中，存在优亲厚友、瞒报虚报、套取国家资金等违纪违法问题的，严肃查处，依法依规严惩。在实施以奖代补项目过程中，履行主体责任不到位、失职渎职，造成国家资金损失的，将依法依规处理。
十、实施期限
本方案有效期限为2021年1月1日起至2021年12月31日止。

附件：1.脱贫不稳定户、边缘易致贫户特色产业项目分类奖补标准
2.2016—2020年脱贫户特色产业项目分类奖补标准
3.三防镇2021年特色产业以奖代补项目计划申报汇总表
4.三防镇   村2021年特色产业以奖代补项目计划公示
5.三防镇2021年特色产业以奖代补项目计划公示
6.2021年特色产业以奖代补项目验收申请表
7.三防镇2021年特色产业以奖代补项目验收汇总表
8.三防镇  村2021年特色产业以奖代补项目验收公告
9.三防镇2021年特色产业以奖代补项目验收公告
10.三防镇2021年特色产业以奖代补项目资金拨付申请表

公开方式：依申请公开
三防镇党政办公室                       2021年8月5日印发
— 2 —

附件1
脱贫不稳定户、边缘易致贫户特色产业项目分类奖补标准
	序号
	产业名称
	单位
	种植
年限
	单位补助
标准（元）
	补助要求
	单户单位规模要求
	备  注

	1
	杉
	亩
	新种
	900
	亩植 100株。保持常规种植有效株数85%以上，管理正常少杂草，无严重病虫害，植株生长正常。验收时成活率达90%。
	5亩以上（含）

	2
	优质稻
	亩

	400
	保持常规种植有效株数85%以上，水肥管理正常，无严重病虫害，水稻抛插后正常生长。验收时成活率达90%。
	1亩以上（含）

	3
	鱼（稻田养殖融水田鲤）
	亩

	600
	亩投放鱼苗200尾以上，正常蓄水深0.2米以上，正常养殖管理（按养殖水体面积奖补）。验收时成活率达90%。
	0.5亩以上（含）

	4
	地方特色品种（鸡）
	羽

	30
	平均个体重3斤以上或饲养日龄3个月以上，验收时成活率达90%。
	30羽以上（含）

	5
	食用菌（香菇、木耳、平菇、灵芝等）
	袋、棒
	新种
	3
	种植后，开始收获产品。管理正常，无严重病害。验收时成活率达90%。
	1000袋（棒）以上（含）

	食用菌（竹荪、茯苓等）
	亩
	新种
	2000
	种植后，开始收获产品。管理正常，无严重病害。验收时成活率达90%。
	1.5亩以上（含）
	竹荪亩用菌种400袋以上（含）；茯苓亩用菌种500袋以上（含）。

附件2
2016—2020年脱贫户特色产业项目分类奖补标准
	序号
	品种
	扩大规模

	最小规模
	单位补助
标准

	1
	杉
	7.5亩以上（含）
	900

	2
	优质稻
	1.5亩以上（含）
	400

	3
	鱼（稻田养殖融水田鲤）
	0.8亩以上（含）
	600

	4
	地方特色品种（鸡）
	45羽以上(含)
	30

	5
	食用菌（香菇、木耳、平菇、灵芝等）
	1500袋（棒）以上（含）
	3

	食用菌（竹荪、茯苓等）
	2.3亩以上（含）
	2000

附件3
三防镇2021年特色产业以奖代补项目计划申报汇总表
填报单位： 三防镇人民政府（盖章）            填报日期：2021年   月    日
	序号
	村
	屯
	申请人姓名
	脱贫年度
	申请对象属性
	联系电话
	品种
	申报规模
	申报奖补金额
	扩大规模
	合计申报奖补金额

	扩大的
规模
	申报奖补金额

单位负责人签名：           填表人签名：             填表人联系电话：

10

附件4

公   示
（村级、自然屯或村民小组同步公示模板）

现将三防镇     村2021年拟上报的特色产业以奖代补项目予以公示（内容详见附件），公示期10天（    年  月  日至     年  月  日）。如对项目有异议，请在公示期内向以下部门提出意见。公示期满，如无异议，公示内容即按程序上报。
投诉监督单位名称和地址：XXX村委，XXXXX（地址）
联系电话及电子邮箱：
全国扶贫监督举报电话：12317

附件： 三防镇     村2021年特色产业以奖代补项目计划申报汇总表

      村民委员会（盖章）
                      年   月  日

15

附件4-1
三防镇     村2021年特色产业以奖代补项目计划申报汇总表
填报单位：三防镇人民政府（盖章）         填报日期：2021年  月  日
	序号
	村
	屯
	申请人姓名
	脱贫年度
	申请对象属性
	联系电话
	品种
	申报规模
	申报奖补金额
	扩大规模
	合计申报奖补金额

	扩大的
规模
	申报奖补金额

单位负责人签名：           填表人签名：             填表人联系电话：

附件5

公   示
（乡镇级模板）

现将三防镇2021年拟上报的特色产业以奖代补项目（第  批）资金予以公示（内容详见附件），公示期为10天（  年 月 日至   年  月  日）。如对项目有异议，请在公示期内向以下部门提出意见。公示期满，如无异议，公示内容即按程序上报。
投诉监督单位名称和地址：
联系电话及电子邮箱：
全国扶贫监督举报电话：12317

附件：三防镇2021年特色产业以奖代补项目计划申报汇总表

三防镇人民政府（盖章）
                                         年   月   日

附件5-1
三防镇2021年特色产业以奖代补项目计划申报汇总表
填报单位：三防镇人民政府（盖章）               填报日期：2021年   月    日
	序号
	村
	屯
	申请人姓名
	脱贫年度
	申请对象属性
	联系电话
	品种
	申报规模
	申报奖补金额
	扩大规模
	合计申报奖补金额

	扩大的
规模
	申报奖补金额

单位负责人签名：           填表人签名：             填表人联系电话：

附件6

2021年特色产业以奖代补项目
验收申请表

三防镇     村     屯                   年   月    日
	申请人签名
（指模）

	身份证号码

	家庭人口（人）

	脱贫
年度

	联系
电话

	申请对象属性

	一卡通账号

	申报补助项目（规模：亩、头）

	序号
	项目名称
	实施地点
	实施时间
	出产收入时间
	规模或扩大的规模数
	申请补助金额（元）
	备注

	小计：

	验收情况

	序号
	项目名称
	实施地点
	实施时间
	出产收入时间
	规模或扩大的规模数
	核定补助金额（元）
	备注

	小计：

	验收意见

	村级实地查看和申报
意见
（盖章）

经实地查看属实，同意申请上级验收（参考）。

村委会负责人签字：                            年   月   日

	验收组意见

验收人员签字：                                  年  月  日

	乡镇人民政府审核意见（盖章）

属实，同意上报审核（参考）。

乡镇负责人签字：                      年  月  日

	县级项目主管部门审核意见（盖章）

年  月  日

附件7
三防镇2021年特色产业以奖代补项目验收汇总表
填报单位：三防镇人民政府（盖章）                填报日期：2021年   月   日
	序号
	村
	屯
	申请人姓名
	身份证号码
	脱贫年度
	申请对象属性
	联系电话
	品种
	核定奖补规模
	核定奖补金额
	扩大规模
	合计核定奖补金额
	一卡通账号

	扩大的
规模
	核定奖补金额

单位负责人签名：           填表人签名：             填表人联系电话：

17

附件8

公   告
（村级、自然屯或村民小组公告模板）

现将融水县三防镇     村2021年上报的特色产业以奖代补项目（第x批）资金予以公告（内容详见附件）。
投诉监督单位名称、地址：XXX村委，XXXXX（地址）
联系电话及电子邮箱：
全国扶贫监督举报电话：12317

附件：三防镇     村2021年特色产业以奖代补项目验收汇总表

XX村民委员会（盖章）
年   月   日

18

附件8-1
三防镇     村2021年特色产业以奖代补项目验收汇总表
填报单位：       村委会（盖章）                填报日期：2021年     月    日
	序号
	村
	屯
	申请人姓名
	身份证号码
	脱贫年度
	申请对象属性
	联系电话
	品种
	核定奖补规模
	核定奖补金额
	扩大规模
	合计核定奖补金额
	一卡通账号

	扩大的
规模
	核定奖补金额

单位负责人签名：           填表人签名：             填表人联系电话：

19

附件9

公   告
（乡镇级公告模板）

现将融水县三防镇2021年上报的特色产业以奖代补项目（第x批）资金予以公告（内容详见附件）。
投诉监督单位名称、地址：
联系电话及电子邮箱：
全国扶贫监督举报电话：12317

附件：三防镇2021年特色产业以奖代补项目验收汇总表

三防镇人民政府（盖章）
年   月   日

20

附件9-1
三防镇2021年特色产业以奖代补项目验收汇总表
填报单位： 三防镇人民政府（盖章）                填报日期：2021年   月   日
	序号
	村
	屯
	申请人姓名
	身份证号码
	脱贫年度
	申请对象属性
	联系电话
	品种
	核定奖补规模
	核定奖补金额
	扩大规模
	合计核定奖补金额
	一卡通账号

	扩大的
规模
	核定奖补金额

单位负责人签名：           填表人签名：             填表人联系电话：
21

附件10

2021年产业以奖代补项目资金拨付申请表

申报乡镇： 三防镇人民政府（盖章）    填报日期：2021年  月  日
	项目内容
	2021年第XX批产业以奖代补项目，经县扶贫领导小组批准、镇政府组织实施，XX等N个村张三等N户脱贫户、边缘易致贫户实施了以奖代补XXXXX类型项目，共计申报xx万元的奖补资金（项目申请、验收相关材料附后）。

	乡镇人民政府意见
	依据xxxx文件，镇人民政府组织了XX等N个村张三等N户脱贫户、边缘易致贫户实施产业以奖代补项目，经村委实地查看以及镇政府组织人员进行现场验收，情况属实，符合奖补要求，同意发放奖补资金共计xx万元。

（盖章）：         2021年xx月xx日

	县级项目主管部门意见

盖章：                     2021年xx月xx日